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Jak wiadomo, ropa czyli olej skalny
znajduje się w podziemnych zbiornikach
albo ,w szczelinach pokładów ziemnych,
najczęściej piaskowca. Jeżeli się otwór do-
wierci do pokładu, zawierającego ropę, to
w pierwszym wypadku następuje najczę¬
ściej wybuch, w drugim zaś przypływ ro¬
py o tyle, o ile szczelina albo szczeliny zo¬
staną otworem wiertniczym przerwane.
Ponieważ na większych głębokościach
trapi się znacznie na średnicy otworu,
wskutek rurowania, więc przecięta po¬
wierzchnia otworu, względnie szczelin,
jest niewielka, a wskutek tego dopływ ro¬
py jest mały. Zależy więc na tern, aby o-
twór w tern miejscu, o ile możności roz¬
szerzyć, czyli przeciąć jak najwięcej szcze¬
lin i w ten sposób dopływ ropy powięk¬
szyć.
Do tego celu służy przedstawiony na

załączonym rysunku przyrząd.

Fig. 1 wskazuje widok boczny przyrzą¬
du, a fig. 2 i 3 szczegół umieszczenia kó¬
łek.

Przyrząd, według przedłożonego wyna¬
lazku, składa się z kilku pasów sprężyno¬
wych / (w tym wypadku z czterech), z któ¬
rych każdy może być sporządzony z jed¬
nej lub więcej, jedna nad drugą ułożonych
sprężyn. Pasy te mają w pewnych odstę¬
pach boczne wycięcia, w które zakłada się
bocznemi ściankami siodełka 2 i przytyka
trzpieniem 3, na które nakłada się jedno
lub dwa kółka 4, o gładkim lub ostremi zę¬
bami zakończonym obwodzie. Kółka te na
trzpieniach 3 mogą się obracać i są zabez¬
pieczone, aby nie zsunęły się z trzpieni. Po¬
nieważ boczne ścianki siodełek 2 osadzone
są w wycięciach pasów, więc nie mogą się
na nich przesuwać do góry lub nadół. Pa¬
sy / wpuszczone są w górze w osadę 5,
którą przytwierdza się zapomocą gwintu



do obciążnika, na dole zaś wpuszczone są
do osady 6, wydrążonej u dołu, aby w nią
umieścić żerdź odpowiedniej długości.
Chcąc przyrząd wpuścić do otworu

wiertniczego związuje się sprężyny sła¬
bym sznurkiem o tyle, aby kółka na nich
nie tarły o rurowanie i wskutek tego nie
tępiły się. Skoro sprężyny z kółkami osią¬
gną niezarurowanej części otworu, t. j. po¬
kładu ropnego, zawadzają wtedy kółka o
niezarurowane ściany otworu, wskutek
czego sznurek przerywa się i kółka, trąc
o ściany pod działaniem sprężyn, kruszą
pokład i rozszerzają otwór przez ruch
przyrządu nadół i do góry. Rozszerzenie
to może być bardzo znaczne, wskutek cze¬
go następuje przecięcie więcej szczelin, a
zatem znaczniejszy dopływ ropy. Ma ono
tern większe znaczenie, że dotychczas,
w razie niedostatecznego przypływu ropy,
postępowano w ten sposób, iż otwór wiert¬

niczy pogłębiano, a przez takie pogłębianie
często nietylko nie zwiększył się dopływ
ropy, ale nawet zupełnie go tracono; Aby
więc tego uniknąć zakłada się w dolną na¬
sadę 6 przyrządu żerdź dostatecznej dłu¬
gości, aby z rozszerzaniem otworu nie
zejść poniżej pokładu roponośnego.

Zastrzeżenie patentowe.

Przyrząd do rozszerzania otworu wiert¬
niczego w pokładach ropnych, tern zna¬
mienny, że składa się z kilku rozprężają¬
cych sprężyn (1), opatrzonych w pewnych
odstępach kółkami (4), nazewnątrz wy-
stającemi o gładkiem lub bstrozębatem za¬
kończeniu na obwodzie, które po wprowa¬
dzeniu ich w pokład roponośny, przez ruch
do góry i nadół, rozszerzają otwór wiert¬
niczy, czyli przecinają więcej szczelin,
aby powiększyć przypływ ropy.

Kazimierz Stein.

Zastępca: A. Boli and,
rzecznik patentowy.
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